HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH PHƯỚC

         Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

  Số: 17/2009/NQ-HĐND

Đồng Xoài, ngày 14 tháng 12 năm 2009
NGHỊ QUYẾT

Về việc quy định thu quỹ quốc phòng, an ninh

trên địa bàn tỉnh Bình Phước

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 17
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Pháp lệnh Dân quân tự vệ ngày 29 tháng 4 năm 2004;

Xét Tờ trình số 142/TTr-UBND ngày 09/11/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Báo cáo thẩm tra số 35/BC-HĐND-KTNS ngày 24/11/2009 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu HĐND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định việc thu quỹ quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:
1. Đối tượng thu:

a) Doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.
b) Hộ gia đình thường trú, tạm trú trên 6 tháng.
c) Cá nhân cư trú (kể cả trường hợp thường trú và tạm trú 6 tháng trở lên, không thành hộ gia đình và trong độ tuổi lao động).

2. Mức thu:

a) Các doanh nghiệp liên doanh, tư doanh làm kinh tế mức thu 5.000 đồng/lao động/năm do chủ doanh nghiệp nộp, được hoach toán vào chi phí.
b) Hộ gia đình thường trú, tạm trú trên 6 tháng: 25.000 đồng/hộ/năm.
c) Cá nhân cư trú (kể cả trường hợp thường trú và tạm trú 6 tháng trở lên, không thành hộ gia đình và trong độ tuổi lao động): 10.000 đồng/người/năm.

3. Chính sách miễn thu:

- Hộ gia đình, cá nhân thuộc diện chính sách, như: thương binh, bệnh binh, người tàn tật, người già yếu, cô đơn, hộ đói, nghèo,… được miễn thu;
- Việc miễn thu do Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn quyết định.

4. Việc quản lý, sử dụng quỹ: Tuân thủ theo các quy định của Luật Ngân sách nhà nước và để lại 100% nguồn thu này cho các xã chi cho công tác quốc phòng, an ninh.

Điều 2. Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa VII, kỳ họp thứ mười bảy thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2009 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

            CHỦ TỊCH

                  Nguyễn Tấn Hưng